
 

 

 
Zápis z jednání 

Komise rozpočtové, pro zaměstnanost a podnikání Rady Kraje Vysočina č. 2/2016 
konaného dne 22. 4. 2016 

 
Přítomni: 

1. Karel Pačiska (předseda) 8. Ladislav Med 

2. Petr Vaněk 9. Václav Kodet, ml. 

3. Stanislava Prokešová 10. Jan Matějů 

4. Radim Švejda 11. Josef Březka 

5. Jan Zimmermann  12. Pavel Maslák 

6. Helena Novotná 13. Jaroslava Kopecká (tajemnice) 

7. Ladislav Vejmělek  

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Pavel Nevrkla (místopředseda)  

 
Hosté: 

1. Vladimír Novotný (náměstek hejtmana) 3. Luděk Hrůza (ORR) 

2. Anna Krištofová (OE)  

 
Program: 

1. Zahájení zasedání, schválení programu, kontrola úkolů 

2. Projednání návrhu grantového programu FV Rozvoj podnikatelů 2016 

3. Aktuální informace na úseku rozpočtu a financí 

4. Daňové příjmy obcí Kraje Vysočina za rok 2015 

5. Iniciativa ke změně zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých 

daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém 

určení daní) 

6. Seznámení s předběžnými výsledky přezkoumání hospodaření kraje za rok 2015 

7. Diskuse a různé 

8. Závěr 

 
1. Zahájení zasedání, schválení programu, kontrola úkolů 
Karel Pačiska, předseda Komise rozpočtové, pro zaměstnanost a podnikání Rady Kraje 
Vysočina, zahájil jednání. Přivítal všechny přítomné a hosty. Konstatoval, že dle počtu 
přítomných členů, je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu jednání, který byl  
11 hlasy schválen. K zápisu z minulého zasedání nebyly vzneseny žádné připomínky. 
 
 
2. Projednání návrhu grantového programu FV Rozvoj podnikatelů 2016 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 



 

Číslo jednací:  KUJI  35026/2016 
 

Číslo stránky 2 

Luděk Hrůza sdělil, že se jedná o návrh na vyhlášení grantového programu na podporu zvýšení 
konkurenceschopnosti malých podniků na Vysočině formou příspěvku na pořízení strojů nebo 
strojních zařízení a souvisejících technologických rozvodů s maximální dotací 150 tis. Kč na 
jeden projekt. Podpora malých podniků je významná pro jejich schopnost udržet zaměstnanost  
a také jejich flexibilitu. V souladu se schválenou alokací Fondu Vysočiny je navržen objem 
finančních prostředků pro tento grantový program ve výši 10 mil. Kč.  
Z důvodu velkého zájmu o tento dotační titul došlo k úpravám formulace výzvy pro rok 2016 tak, 
aby byla pro žadatele jasnější a srozumitelnější. 
 
Na zasedání se dostavil člen komise Ladislav Vejmělek. 
 
Na základě podnětu Jana Matějů diskutovali členové komise o vypuštění požadavku na 
dokládání kopie daňových přiznání za dvě poslední účetně uzavřená období, dokládání rozvahy 
a výkazu zisků a ztrát. Vladimír Novotný uvedl, že k úpravám došlo na základě snahy  
o zjednodušení předkládání žádostí pro žadatele. Dotace je vyplácena až po realizaci projektu  
a úhradě 60 % celkových nákladů projektu příjemcem dotace. 
 
Usnesení 009/02/2016/Krzp 
Komise rozpočtová, pro zaměstnanost a podnikání Rady Kraje Vysočina 
schvaluje 
návrh grantového programu FV Rozvoj podnikatelů 2016 tak, jak byl předložen. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 1 se zdržel). 
 
 
3. Aktuální informace na úseku rozpočtu a financí 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 
Zpráva o plnění příjmů a výdajů rozpočtu kraje za období leden – březen 2016 
Anna Krištofová zhodnotila hospodaření Kraje Vysočina za leden až březen 2016. Zpráva  
o plnění příjmů a výdajů rozpočtu Kraje Vysočina je předkládána ve struktuře schváleného 
rozpočtu kraje na rok 2016 a má následujících 8 částí: 

1) Hospodaření Kraje Vysočina za období 1 – 3/2016 

 včetně kapitoly Evropské projekty (saldo zdrojů a výdajů činí 896 087 tis. Kč) 
2) Hospodaření Kraje Vysočina za období 1 – 3/2016 

 pouze kapitola Evropské projekty (saldo zdrojů a výdajů činí 373 629 tis. Kč) 
3) Hospodaření Kraje Vysočina za období 1 – 3/2016 

 bez kapitoly Evropské projekty a přímých výdajů ve školství (saldo zdrojů a výdajů 
činí 492 580 tis. Kč) 

4) Financování Kraje Vysočina za období 1 – 3/2016 
5) Vývoj daňových příjmů kraje za období 1 – 3/2016 
6) Sociální fond za období 1 – 3/2016 
7) Fond Vysočiny za období 1 – 3/2016 (včetně čerpání dle grantových programů) 
8) Fond strategických rezerv za období 1 – 3/2016 

 
Vývoj daňových příjmů rozpočtu kraje v období 1. 1. – 19. 4. 2016 
Anna Krištofová uvedla, že podkladový materiál zobrazuje vývoj daňových příjmů za měsíce 
leden až duben 2016. Ve sledovaném období je plnění daňových příjmů o 21 904 tis. Kč nižší 
než alikvotní plnění z plánovaného rozpočtu na rok 2016. Skutečné plnění daňových příjmů za 
sledované období činí 1 278 096 tis. Kč, což je o 168 411 tis. Kč více než za stejné období roku 
2015, tj. 115 %.  
 



 

Číslo jednací:  KUJI  35026/2016 
 

Číslo stránky 3 

Přehled rozpočtových opatření schválených Radou Kraje Vysočina a Zastupitelstvem Kraje 
Vysočina v roce 2016 za období 10. 3. 2016 – 21. 4. 2016 (bez evropských projektů)  
a za období 1. 1. 2016 – 21. 4. 2016 (kapitola Evropské projekty) 
Anna Krištofová k přehledu rozpočtových opatření sdělila, že obsahuje rozpočtová opatření 
schválená radou kraje a zastupitelstvem kraje. 
 
Na základě požadavků členů komise okomentoval Vladimír Novotný a Jaroslava Kopecká 
rozpočtová opatření: 

- č. 64 (50 tis. Kč - Cesta za snem, z.s., Praha 6 – Veleslavín – finanční dar); 
- č. 78 (300 tis. Kč - RO – HOCKEY Cz., s.r.o., Libeň, Praha 9 – dotace na realizaci akce 

„Výchova talentované mládeže 2016“); 
- č. 81 (150 tis. Kč - Tělocvičná jednota Sokol Maxičky, Děčín – finanční dar); 
- č. 99 (36 553,9 tis. Kč - Rozpis dotace obcím, svazku obcí a právnické osobě na 

infrastrukturu vodovodů a kanalizací); 
- č. 111 (30 tis. Kč - ProMancus, o.p.s., Ostrava – Přívoz - finanční dar); 
- č. 136 (15. tis. Kč - Česká bonsajová asociace, Libochovice – finanční dar). 

 
Usnesení 010/02/2016/Krzp 
Komise rozpočtová, pro zaměstnanost a podnikání Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
aktuální informace na úseku rozpočtu a financí. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
4. Daňové příjmy obcí Kraje Vysočina za rok 2015 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Anna Krištofová informovala, že novela zákona 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní (dále 
jen „RUD“) s účinností od 1. 1. 2013 zvýšila sdílené daňové příjmy obcí a to znamená pro obce 
regionu Vysočiny významný přínos. Daňové výnosy sdílených daní obcí za rok 2013 dosáhly 
výše 4 736 592 464 Kč (v této částce jsou zahrnuty pouze sdílené daně, nikoli daňové příjmy, 
které jsou výlučným příjmem obce). Rozpočty obcí se z titulu daňových příjmů meziročně zvýšily 
o 23 %, což znamenalo, že do regionu Vysočiny přišlo v roce 2013 o 885 551 722 Kč na daních 
více než v roce předcházejícím. Příznivý vývoj ve sdílených daních pokračoval i v roce 2014, 
kdy dosáhly daňové výnosy obcí Kraje Vysočina částky 5 061 710 203 Kč, což je o téměř 7 % 
neboli o 325 117 738 Kč více než v roce 2013. Dvouleté období působení novelizovaného 
zákona o RUD (2013 + 2014) představuje pro obce našeho kraje navýšení daňových výnosů  
o částku 1 210 669 460 Kč, která zvýšila rozpočty obcí a umožnila finanční pokrytí rozvojových 
aktivit obcí. V roce 2015 bylo na sdílených daní obcí dosaženo částky 5 200 215 396 Kč, což je 
o 138 505 193 Kč více než v roce předchozím. Za pozornost stojí propočet daňového příjmu na 
obyvatele, tento ukazatel se mezi rokem 2015 a 2013 zvýšil téměř o 1 tis. Kč. 
 
Členové komise obdrželi podkladový materiál - Přehled sdílených daní obcí za jednotlivé roky 
(příloha č. 1) a Přehled sdílených daní obcí - jednotlivé obce dle okresů (příloha č. 2). 
 
Usnesení 011/02/2016/Krzp 
Komise rozpočtová, pro zaměstnanost a podnikání Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informaci o daňových příjmech obcí Kraje Vysočina za rok 2015. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 



 

Číslo jednací:  KUJI  35026/2016 
 

Číslo stránky 4 

5. Iniciativa ke změně zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých 
daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém 
určení daní) 
Anna Krištofová uvedla, že daňové příjmy obcí i krajů upravuje zákona č. 243/2000 Sb.,  
o rozpočtovém určení daní. Tento zákon byl již několikrát novelizován. Od 1. 1 2013 proběhla 
velká novela týkající se obcí. Od 1. 1. 2016 proběhla novela týkající se krajů. V současné době 
se kraje podílí na všech sdílených daních 8,92 %. Obce mají podíl 23,58 % na sdílených daních 
a pouze 20,83 % u DPH (stav platný do 31. 12. 2016). Od 1. 1. 2017 by mělo dojít u obcí 
k navýšení podílu u DPH na 21,4 %. Obce však požadují stejně jako kraje jednotné procento pro 
všechny daně (navýšení DPH na 23,58 % tak jako u ostatních daní). Pardubický kraj vyvinul 
v této věci legislativní iniciativu. Předložený návrh změny zákona zvyšuje podíl obcí na 
celostátním hrubém výnosu z DPH na 23,58 % (jednotná sazba pro sdílené daně) a to od  
1. 1. 2018. Dále navrhuje znovuzavedení motivačního prvku 30 % daně z příjmů OSVČ do 
rozpočtu obce. Iniciativa Pardubického kraje je naším krajem podporována. 
 
Usnesení 012/02/2016/Krzp 
Komise rozpočtová, pro zaměstnanost a podnikání Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
iniciativu ke změně zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní 
územním samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení 
daní). 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
6. Seznámení s předběžnými výsledky přezkoumání hospodaření kraje za rok 2015 
Anna Krištofová sdělila, že přezkoumání hospodaření kraje je prováděno dle zákona kontrolní 
skupinou Ministerstva financí. Přezkoumání hospodaření probíhá ve dvou etapách. První dílčí 
kontrola se uskutečnila již v loňském roce. Druhá část přezkoumání hospodaření byla ukončena 
15. 4. 2016. Závěrečná zpráva bude projednána 28. 4. 2016. Dle předběžných informací  
se objevují pouze dva drobné nedostatky (inventarizace pozemků, způsob inventarizace 
podrozvahového účtu, na kterém je veden majetek svěřený do správy příspěvkovým 
organizacím). Žádné závažné nedostatky zjištěny nebyly. Zpráva o přezkoumání hospodaření 
Kraje Vysočina je součástí závěrečného účtu kraje a bude projednána na červnovém zasedání 
rozpočtové komise. 
 
Usnesení 013/02/2016/Krzp 
Komise rozpočtová, pro zaměstnanost a podnikání Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
seznámení s předběžnými výsledky přezkoumání hospodaření kraje za rok 2015. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
7. Diskuse a různé 
Termín příštího zasedání byl stanoven na pátek 3. června 2016, od 12.15 hodin. 
 
8. Závěr 
Předseda poděkoval všem přítomným za účast a aktivní diskusi a ukončil jednání. 
 
Karel Pačiska 
předseda Komise rozpočtové, pro zaměstnanost a podnikání Rady Kraje Vysočina 
 
Jaroslava Kopecká 
tajemnice Komise rozpočtové, pro zaměstnanost a podnikání Rady Kraje Vysočina 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 27. 4. 2016. 


